UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  48 /BC-STP Lâm Đồng, ngày    14   tháng   3  năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ

Chính trị khóa XI về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng

Kính gửi: Bộ Tư pháp (qua Vụ Tổ chức cán bộ)

Thực hiện Văn bản số 1225/BTP-TCCB ngày 11/3/2024 của Bộ Tư pháp

về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ

Chính trị khóa XI về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng (Chỉ thị số

34-CT/TW), Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng báo cáo như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm, tình hình

Sở Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức

năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về công tác tư

pháp theo Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lâm Đồng ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng.

Hiện nay, bộ máy tổ chức Sở Tư pháp gồm: Giám đốc, 02 Phó giám đốc, 05

phòng nghiệp vụ (Phòng Tổng hợp và Phổ biến giáo dục pháp luật; Phòng Xây

dựng, Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; Phòng Hành chính tư pháp; Phòng

Bổ trợ tư pháp và Thanh tra Sở) và 06 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở (04

phòng Công chứng, Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản, Trung tâm trợ giúp pháp

lý).

Tổng số công chức, viên chức, người lao động của Sở đến thời điểm báo

cáo là 88 người (trong đó công chức 30, viên chức 40 và hợp đồng lao động 18).

2. Thuận lợi

Công tác thi đua, khen thưởng của Sở thường xuyên nhận được sự quan

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh; sự phối hợp, hướng dẫn của

Sở Nội vụ nên công tác thi đua, khen thưởng của Sở được triển khai kịp thời,

đồng bộ, có hiệu quả. Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở có tư

tưởng chính trị vững vàng, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước. Có năng lực, tận tụy, trách nhiệm, luôn có ý thức

tự học tập, rèn luyện, trao đổi kinh nghiệm để nâng cao trình độ chuyên môn,

2

nghiệp vụ; tích cực thực hiện tốt các phong trào thi đua, tạo động lực mạnh mẽ,

góp phần thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhân thi đua, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm

vụ được giao.

3. Khó khăn

Công chức phụ trách lĩnh vực thi đua, khen thưởng là kiêm nhiệm, do vậy

còn hạn chế trong triển khai, thực hiện một số mặt như: tổ chức phong trào; phát

hiện các cá nhân, tập thể là điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới để

tuyên truyền, nhân rộng.

Phong trào thi đua chưa được phát động thường xuyên, sâu rộng, chưa

lồng ghép được với các phong trào, các chương trình một cách hài hòa.

II. KẾT QUẢ 10 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 34-

CT/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền về triển

khai thực hiện Chỉ thị

a) Công tác quán triệt tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư

tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về thi đua khen thưởng.

Sở Tư pháp đã chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện, các văn bản

về công tác thi đua, khen thưởng1 thông qua sinh hoạt pháp luật, sinh hoạt chi

bộ. Từ đó, nâng cao nhận thức, tư tưởng và hành động trong cấp ủy, chính

quyền, đoàn thể, đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở. Gắn

công tác thi đua, khen thưởng với nhiệm vụ chính trị của cơ quan; cụ thể hóa

1 - Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013.

                - Luật Thi đua khen thưởng năm 2022.

- Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua,

khen thưởng”.

- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật TĐKT (Nay là Nghị định số 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ ngày 31/12/2023 quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật TĐKT).

- Thông tư số 12/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

TĐKT.

3

chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen

thưởng phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

b) Việc ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp cấp ủy đảng và chính

quyền các cấp.

Bám sát các chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, Sở Tư pháp đã chỉ đạo các

phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai nhiệm vụ chính trị hằng năm gắn

với việc tổng kết các phong trào thi đua, tổ chức phát động phong trào thi đua.

Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ chính trị được giao, thi đua phải hướng về cơ sở.

Hằng năm, Sở chỉ đạo ban hành các văn bản về công tác thi đua khen

thưởng kịp thời, đầy đủ. Qua đó, tăng cường đẩy mạnh phong trào thi đua yêu

nước trên mọi nhiệm vụ; tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng, hiệu quả, thiết

thực.

 2. Việc đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong

trào thi đua yêu nước

a) Việc xây dựng nội dung, hình thức tổ chức triển khai các phong trào thi

đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ phát động và các phong trào thi đua của

bộ, ban, ngành, địa phương.

Hàng năm, trên cơ sở văn bản triển khai, phát động thi đua của UBND

tỉnh, Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đã ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch công

tác thi đua, khen thưởng, phát động các phong trào thi đua theo quy định. Chỉ

đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tích cực hưởng ứng, triển khai

các phong trào thi đua; không ngừng đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp

theo hướng tập trung bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ

trọng tâm của tỉnh, của Ngành để tổ chức phát động với các hình thức thi đua

phong phú, thiết thực, hiệu quả; Học tập và làm theo, tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh.

 Về nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua:

Qua học tập, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW, nhận thức của cấp ủy, chính

quyền, đoàn thể về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen

thưởng đã có sự chuyển biến tích cực, rõ nét. Xác định công tác thi đua, khen

thưởng là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên có ý nghĩa thúc đẩy các phong

trào hành động cách mạng. Chú trọng, lãnh đạo, chỉ đạo việc phát động, tổ chức

phong trào thi đua yêu nước trong công chức, viên chức, người lao động

phát huy sức mạnh tập thể của các phòng, đơn vị góp phần tích cực thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Sở, của Ngành. Bên cạnh đó, hàng năm Sở Tư

pháp tích cực hưởng ứng và thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất

4

do các cấp có thẩm quyền phát động đảm bảo về nội dung, hình thức và đạt

được kết quả tốt.

b) Việc kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và lựa

chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào

thi đua để biểu dương, khen thưởng.

Các hoạt động sơ kết, tổng kết, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong

trào được Hội đồng thi đua, khen thưởng của Sở nghiêm túc thực hiện. Hàng

năm, tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện

các phong trào thi đua, qua đó kịp thời lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành

tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen

thưởng.

Bên cạnh đó, Sở đã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các tập thể

và các nhân thuộc ngành thực hiện công tác đăng ký thi đua, đăng ký đề tài sáng

kiến, thực hiện các hoạt động phong trào xây dựng nông thôn mới; chấp hành

nội quy quy chế cơ quan, ban hành văn bản hướng dẫn và quy định thời gian

thực hiện đề tài sáng kiến…

3. Việc đổi mới công tác khen thưởng bảo đảm chính xác, kịp thời,

công khai, minh bạch; coi trọng việc phát hiện lựa chọn các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng

a) Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện điển hình

tiên tiến để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Trong thời gian qua, Sở Tư pháp luôn nêu cao vai trò trách nhiệm của

người đứng đầu trong việc phát hiện điển hình tiên tiến và đề nghị các cấp có

thẩm quyền khen thưởng. Giám đốc Sở trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách

nhiệm toàn diện, về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng của cơ

quan, đơn vị. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào

thi đua, có sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị;

thường xuyên đôn đốc, tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra thực hiện phong

trào thi đua của các phòng và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

b) Việc khen thưởng đối với tập thể nhỏ, công chức, viên chức, người lao

động trực tiếp; quan tâm khen thưởng các tập thể, cá nhân ở cơ sở, vùng sâu,

vùng xa, vùng biên giới, hải đảo và vùng dân tộc thiểu số

Việc khen thưởng đối với tập thể, cá nhân Sở Tư pháp bảo đảm chính

xác, kịp thời, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó. Bên cạnh đó, Sở cũng

quan tâm đề nghị khen thưởng đối với cấp cơ sở. Kết quả, từ năm 2014-

2023, Sở Tư pháp đã trình và được các cấp có thẩm quyền xét các danh hiệu thi

đua và các hình thức khen thưởng như sau:

5

- Khen thưởng đối với tập thể nhỏ, công chức, viên chức, người lao động

trực tiếp (có Phụ lục1 kèm theo).

- Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân ở cơ sở, vùng sâu, vùng xa,

vùng biên giới, hải đảo và vùng dân tộc thiểu số (có Phụ lục 2 kèm theo).

c) Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng

Trong thời gian qua, Sở Tư pháp thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục

hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực thi đua, khen

thưởng.  Bám sát danh mục và quy trình thủ tục hành chính về lĩnh vực thi đua,

khen thưởng thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Nội vụ; các dịch vụ công

trực tuyến một phần và toàn trình do Sở Nội vụ hướng dẫn, cung cấp. Chỉ đạo

thực hiện đúng quy trình, thời gian đề nghị trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng;

thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở, thái độ ứng xử của công chức trong

công tác phối hợp và giải quyết hồ sơ đề nghị khen thưởng của Sở tư pháp.

Bên cạnh đó, Sở đã tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công

trực tuyến khi trình, xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.

4. Việc kiện toàn bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng

Sở Tư pháp đã ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng của Sở Tư pháp

Lâm Đồng (Quyết định số 186 /QĐ-STP ngày 20/11/2019). Đồng thời, đã nhiều

lần kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và hiện tại Hội đồng Thi đua –

Khen thưởng gồm 09 thành viên (Quyết định số 152/QĐ-STP ngày 27/10/2021).

Các thành viên của Hội đồng đều là lãnh đạo các phòng nghiệp vụ nên thuận lợi

trong quá trình đánh giá các cá nhân, tổ chức được đề nghị khen thưởng.

Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng là Giám đốc Sở, Phó chủ tịch

thường trực của Hội đồng là Trưởng phòng Phòng Tổng hợp và Phổ biến giáo

dục pháp luật (được sát nhập từ Văn phòng Sở và Phòng Phổ biến, giáo dục

pháp luật). Sở đã bố trí 01 công chức là lãnh đạo cấp phòng (phó trưởng phòng

Phòng Tổng hợp và Phổ biến giáo dục pháp luật) trực tiếp thực hiện công

tác tham mưu, theo dõi, tổng hợp công tác thi đua, khen thưởng của Sở. Công

chức làm công tác thi đua, khen thưởng có năng lực thực tiễn, trình độ, tâm

huyết, nhiệt tình, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu của công tác thi đua, khen

thưởng trong tình hình mới. Thường xuyên được tập huấn kiến thức chuyên môn

nghiệp vụ, kỹ năng sử dụng các phần mềm....góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ

được giao.

Hội đồng có nhiệm vụ tổ chức, triển khai thực hiện các chủ trương, chính

sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng của

Sở; Tham mưu phát động và tổ chức các phong trào thi đua theo thẩm quyền.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác thi đua khen thưởng; kiến nghị đề xuất các

6

chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong từng năm và

từng giai đoạn. Tham mưu với Giám đốc Sở xem xét, quyết định công nhận các

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo thẩm quyền; trình cấp trên khen

thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất cho cá nhân, tập thể có thành tích

xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ngay sau khi Chỉ thị số 34-CT/TW về đổi mới công tác thi đua, khen

thưởng, các văn bản quy định và hướng dẫn của Trung ương về thi hành Luật và

các văn bản liên quan công tác thi đua, khen thưởng; Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở

đã kịp thời quán triệt và ban hành các văn bản chỉ đạo đến các phòng, đơn vị

triển khai thực hiện. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng

đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và

công tác khen thưởng. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, hạt nhân trong

các phong trảo thi đua của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động gắn với

việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho

phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng trong toàn Ngành,

toàn Sở.

Hàng năm, Sở Tư pháp đều xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành Kế

hoạch về triển khai công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh bám sát các nhiệm vụ

trọng tâm theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp. Xuất phát từ yêu cầu, nhiệm vụ cũng

như tình hình thực tế công tác của ngành, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh

ban hành các Kế hoạch cụ thể trên từng lĩnh vực công tác và triển khai đến

UBND cấp huyện, cấp xã, các sở ngành liên quan phối hợp thực hiện nhằm đạt

được các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chương trình được giao. Sở cũng đã ban hành Kế

hoạch phát động thi đua hàng năm nhằm triển khai rộng rãi phong trào thi đua

đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

Chú trọng công tác phối kết hợp giữa Sở với Đảng ủy và các Đoàn thể

trong triển khai tổ chức, chỉ đạo đăng ký thi đua: Tại Hội nghị cán bộ công chức

hàng năm, từng cá nhân và đại diện các tập thể trực tiếp đăng ký vào Bảng tổng

hợp chung với các tiêu chí: Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng, đăng

ký xếp loại Đảng viên, xếp loại công chức, viên chức đăng ký chuẩn mực đạo

đức Đảng viên và quần chúng. Sở đã chú trọng công tác xây dựng các đề tài

sáng kiến, cải tiến công tác nhằm nâng cao chất lượng hoạt động tư pháp.

Trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, Sở đã bám sát Kế hoạch của

UBND tỉnh và Chương trình hành động của Bộ Tư pháp, tập trung vào những

công tác trọng tâm, gắn thi đua với việc củng cố kiện toàn tổ chức, cải cách hành

chính, cải tiến lề lối làm việc, phát huy sáng kiến, nâng cao năng lực và chất

7

lượng, hiệu quả công tác và các phong trào khác do ngành và tỉnh phát động,

nhất là thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”, thi đua triển khai các công tác tư pháp gắn với nhiệm vụ xây dựng nông

thôn mới.v.v…

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác xây dựng những điển hình tiên tiến có quan tâm thực hiện, tuy

nhiên chưa thật sự tìm ra các cá nhân điển hình tiêu biểu tác động đến phong

trào thi đua chung của ngành.

- Sở chưa phát hiện kịp thời để bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng các

điển hình tiên tiến trong ngành.

 3. Nguyên nhân

Do khối lượng công việc nhiều mà số lượng biên chế được giao ít, một

công chức phải thực hiện kiêm nhiệm từ hai việc trở lên nên công chức được

giao làm công tác thi đua chưa có nhiều thời gian nghiên cứu, tham mưu xây

dựng quy chế để kịp thời phát hiện nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong

trào thi đua của Sở và của ngành tại địa phương.

Trên đây là báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW

ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen

thưởng của Sở Tư pháp, kính gửi Bộ Tư pháp (qua Vụ Tổ chức cán bộ) tổng hợp

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp (Vụ Tổ chức cán bộ);

- HĐTĐKT, HĐSKCS Sở;

- Ban giám đốc;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu: VT, TH&PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Tuyến

		2024-03-18T10:45:00+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<stp@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!